
 1 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “MEZZOCORONA” 
Istituto comprensivo di scuola elementare e media 

Via F. Filzii, 4 - 38017 MEZZOLOMBARDO 
Cod. Fisc. 96056920224  -   0461 605409   0461 605142 

www.icmezzocorona.it 
e-mail: segr.ic.mezzocorona@scuole.provincia.tn.it 

PEC: ic.mezzocorona@pec.provincia.tn.it 

 
REPUBBLICA 

ITALIANA 
PROVINCIA AUTONOMA 

di TRENTO 

              

Mezzolombardo, 06/10/2018 
Prot. isps_5437/5.1 del 06/10/2018 
Determinazione N° 83                                                    Pubblicata all’albo  

il 06 ottobre 2018 
 

Oggetto: Undicesima variazione del bilancio finanziario gestionale di CASSA 2018 per storno di 
fondi dal capitolo di riserva di cassa a favore di vari capitoli. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 6929 dd. 14/10/1999 che approva il 
Regolamento concernente “ Norme per l’autonomia delle Istituzioni Scolastiche“; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 224 dd. 07/02/2000 avente per oggetto 
“Approvazione del quadro provinciale dell’offerta scolastica con decorrenza dall’anno scolastico 
2000/2001”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1408 dd. 10/08/2018 avente per oggetto 
“Affidamento e rotazione degli incarichi dirigenziali per l'anno scolastico 2018/2019 ai sensi 
dell'articolo 102 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5” con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico di temporanea sostituzione su sede vacante di Dirigente Scolastico dell’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA “MEZZOCORONA” a partire dal 01/09/2018 
fino al 31/08/2019; 
VISTA la Determinazione n. 53 del 06/07/2000 del Dirigente del Servizio Istruzione della Provincia 
Autonoma di Trento avente per oggetto “Riconoscimento della piena autonomia e attribuzione della 
personalità giuridica alle istituzioni scolastiche dimensionate in provincia di Trento”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 20-22 Leg. del 12/10/2009 con il quale viene 
approvato il “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali”; 
VISTO il decreto legislativo 118 di data 23 giugno 2011 ed in particolare il punto 9.2 dell’allegato 4/2; 
VISTA la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm.; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con 
quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020 deliberato dal  Consiglio 
dell’Istituzione scolastica in data 29/12/2017 con deliberazione n° 20, inviato al Servizio per il 
reclutamento e gestione  del personale della scuola con nota prot. n. isps_64 di data 08/01/2018 ai 
fini  dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 211 dd. 16/02/2018 avente per oggetto: 
”Approvazione dei bilanci di previsione e relativi programmi triennali delle attività delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali per gli esercizi finanziari 2018 - 2020, ai sensi della legge 
provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 1 del 
05/01/2018; 
VISTA la propria Determinazione n. 32  del 31/01/2018 con la quale è stata adottata la Prima 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e contestuale prima variazione del bilancio 
finanziario gestionale 2018-2020 per l’approvazione dell’aggiornamento relativo al prospetto 
esplicativo del presunto avanzo di amministrazione allegato al bilancio di previsione 2018-2020; 
VISTA la propria Determinazione n. 33  del 19/02/2018 con la quale è stata adottata la Seconda 
variazione del bilancio di previsione finanziario gestionale 2018-2020 e contestuale prima variazione 
del bilancio di cassa 2018-2020 per storno di fondi fra capitoli della stessa 
Missione/Programma/Titolo; 

http://www.icmezzocorona.it/
mailto:segr.ic.mezzocorona@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.mezzocorona@pec.provincia.tn.it


 2 

VISTA la propria Determinazione n. 38  del 06/03/2018 con la quale è stata adottata la Terza 
variazione del bilancio di previsione finanziario gestionale 2018-2020 e contestuale Seconda 
variazione del bilancio di cassa 2018-2020 per storno di fondi fra capitoli della stessa 
Missione/Programma/Titolo; 
VISTA la propria Determinazione n. 39  del 07/03/2018 con la quale è stata adottata la Quarta 
variazione del bilancio di previsione finanziario gestionale 2018-2020 e contestuale Terza variazione 
del bilancio di cassa 2018-2020 per storno di fondi fra capitoli della stessa 
Missione/Programma/Titolo; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 5 del 27/04/18 con la quale viene è stata 
adottata la Seconda variazione al Bilancio Finanziario 2018-2020 CASSA per riaccertamento 
straordinario dei residui; 
VISTA la propria Determinazione n. 47 del 27/04/2018 con la quale è stata adottata la Quinta 
variazione del bilancio di previsione finanziario gestionale 2018-2020 e contestuale Quarta variazione 
del bilancio gestionale di cassa 2018-2020 per riaccertamento straordinario dei residui 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 6 del 27/04/18 con la quale è stata adottata la 
Terza variazione al Bilancio Finanziario 2018-2020  e la variazione al Bilancio Finanziario di CASSA 
per nuove entrate e per storno di fondi fra capitoli appartenenti a missioni diverse; 
VISTA la propria Determinazione n. 49 del 09/05/2018 con la quale è stata adottata la Quinta 
variazione del bilancio finanziario gestionale 2018-2020 a seguito di terza variazione del bilancio 
finanziario 2018-2020 per storno di fondi tra capitoli di Missione diverse e nuove e maggiori entrate  e 
contestuale Quarta variazione del Bilancio di cassa 2018 
VISTA la propria Determinazione n. 50 del 10/05/2018 con la quale è stata adottata la Sesta 
variazione del bilancio finanziario gestionale 2018-2020 per storno di fondi tra capitoli di 
Missione/Programma/Titolo e contestuale  quinta  variazione del Bilancio di cassa 2018; 
VISTA la propria Determinazione n. 57 del 09/06/2018 con la quale è stata proposta la Quarta  
variazione del bilancio finanziario 2018-2020 confermata con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 
10 per assestamento di bilancio con la contestuale Settima variazione del bilancio finanziario 
gestionale 2018-2020 e quinta variazione di cassa; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 10 del 22/06/18 con la quale è stata adottata 
la Quarta variazione al Bilancio Finanziario 2018-2020  e la quarta variazione al Bilancio Finanziario 
di CASSA 2018-2020 

VISTA la propria Determinazione n. 62 del 17/07/2018 con la quale è stata adottata la Settima 

variazione del bilancio finanziario gestionale 2018-2020 per assestamento e contestuale  sesta 

variazione del Bilancio gestionale di cassa 2018 per assestamento e per storno di cassa; 

VISTA la propria Determinazione n. 66 del 13/08/2018 con la quale è stata adottata la Quinta 

variazione del bilancio finanziario 2018-2020 e la contestuale ottava variazione del bilancio 

finanziario gestionale 2018-2020 per assestamento e contestuale  settima variazione del Bilancio 

gestionale di cassa 2018 per nuove entrate e per storno di cassa; 

VISTA la propria Determinazione n. 69 del 11/09/2018 con la quale è stata adottata l’ottava 

variazione del Bilancio gestionale di cassa 2018 per storno di cassa ed errata corrige delle 
determinazioni 62 del 17/07/18 e 66 del 13/08/18; 

VISTA la propria Determinazione n. 70  del 12/09/2018 con la quale è stata adottata la Sesta 

variazione del bilancio finanziario 2018-2020 e la contestuale nona variazione del bilancio 

finanziario gestionale 2018-2020 per maggiori entrate e contestuale  nona variazione del Bilancio 

gestionale di cassa 2018 per nuove entrate; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 16 del 26/09/18 con la quale è stata adottata 

la settima  variazione Bilancio finanziario 2018-2020 per storno fondi tra missioni differenti e 

contestuale sesta variazione finanziaria di Cassa 2018 per storno fondi tra missioni differenti e per 
nuove entrate di cassa per incasso residui passivi; 

VISTA la propria Determinazione n. 82  del 04/10/2018 con la quale è stata adottata la Decima 

variazione del bilancio finanziario gestionale 2018-2020 per storno di fondi e contestuale  decima 

variazione del Bilancio gestionale di cassa 2018 per storno di fondi e nuove entrate di cassa per 
incasso residui attivi; 

CONSTATO che i capitoli delle spese 402210-402240-402390 e 990010 sono carenti di cassa e che 
il fondo di riserva di cassa cap. 200130 dispone alla data odierna stanziamenti di cassa per € 
61.986,07 sufficiente per sopperire alle esigenze di cassa dei capitoli summenzionati; 

RITENUTO di dover provvedere alla variazione di bilancio finanziario gestionale CASSA 2018 per 
poter dar corso ai pagamenti che si renderanno necessari sui capitoli summenzionati, 

 

 



 3 

DETERMINA 
 
 

 
 

- di adottare l’ undicesima variazione del bilancio gestionale di Cassa 2018 per storno di fondi di 
cassa dal fondo di riserva di cassa secondo il seguente schema: 
 

SPESE CASSA 

M
is

s
io

n
e
 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
it
o

lo
 

M
a

c
ro

a
g

g
re

g
a

to
 

C
a

p
it
o

lo
 S

p
e
s
a
 

In
 b

ila
n
c
io

 2
0
1
8
 

D
im

in
u
z
io

n
e

 

A
u

m
e

n
to

 

N
u

o
v
a

 p
re

v
is

io
n
e

 

fi
n

a
n

z
ia

ri
a
 

g
e
s
ti
o

n
a

le
 

C
A

S
S

A
 2

0
1
8
 

04 2 1 103 402210 17.664,00 0,00 1.836,00 19.500,00 

04 0 1 103 402240 55.580,00 0,00 25.000,00 80.580,00 

04 2 1 103 402390 9.275,65 0,00 5.014,21 14.289,86 

04 2 1 103 990010 15.173,90 0,00 18.000,00 33.173,90 

20 1 1 110 200130 61.986,07 49.850,21 0,00 12.135,86 

       
Totale dei capitoli 
variati 159.679,62 49.850,21 49.850,21 159.679,62 

       
Totale spese 2018 

572.114,28 49.850,21 49.850,21 572.114,28 

    
CASSA USATA PER I 
RESIDUI PASSIVI 

27.998,00 0,00 0,00 27.998,00 

    
Totale cassa competenza 
più residui passivi 600.112,28 49.850,21 49.850,21 600.112,28 

- di dare atto che essa non è soggetta ad approvazione da parte del Consiglio dell’Istituzione; 
- di dare atto che essa diventa esecutiva al termine del periodo di pubblicazione all’albo dell’Istituto 
(15 giorni) previsto dall’art. 14 comma 6 delle Norme per l’Autonomia delle Istituzioni Scolastiche 
approvate con D.G.P.  14/10/1999 n. 6929 o in presenza di reclami al termine della risposta sul 
reclamo e comunque entro 30 giorni dalla presentazione del reclamo; 
- di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 
- di dare atto che entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR da 
chiunque vi abbia interesse; 
- di dare atto che entro 120 giorni dalla data di definitività è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli vizi di legittimità. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche 

(artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05).La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

Mv/mv 


